



Prof. Paola Pisano



@PaolaPisano77



paola.pisano1977@gmail.com



paolapisano.min



Paola Pisano



@PisanoPaola77

SINTESI

Consigliere per l'economia digitale e l'innovazione tecnologica del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale. Professore associato di Economia e Gestione delle Imprese all'Università di Torino. Ex Ministro dell'Innovazione Tecnologica e della Digitalizzazione dell'Italia. Ex Assessore all'Innovazione e Smart City della Città di Torino. Esperienza di alto profilo nella definizione e implementazione di politiche strategiche a livello nazionale e locale. Comprovate capacità di leadership e di coordinamento. Ampia e diversificata esperienza nel coinvolgimento del settore privato e della società civile

POSIZIONI ATTUALI

2021 - OGGI

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

Consigliere per l'economia digitale e l'innovazione tecnologica

2021 - OGGI

UNIVERSITA' DI TORINO

Professore associato di Economia e Gestione delle Imprese presso il Dipartimento di Economia e Statistica Cagnetti DeMartini

2021 - OGGI

MINISTERO DELLA FUNZIONE PUBBLICA

Membro del Comitato per la semplificazione e la regolamentazione nella Pubblica Amministrazione

2021 - OGGI

FORMEZ (CENTRO DI FORMAZIONE FUNZIONE PUBBLICA)

Esperto scientifico per la Pubblica Amministrazione

2021 - OGGI

MINISTERO DELLA CULTURA

Membro del Consiglio di Amministrazione della Digital Library

FORMAZIONE

2007

UNIVERSITA' DI TORINO

Ph.D. Dipartimento di Business Administration
Progetto Finale: "How to manage innovation within the company"

**ESPERIENZE
PROFESSIONALI:
SETTORE
PUBBLICO**

2002

UNIVERSITA' DI TORINO

Master in Business Administration, Finance (cum laude). Progetto finale "Knowledge management system for managing big events. A Case history: TOROC. Winter Olympics in Turin"

1999

UNIVERSITA' DI TORINO

Laurea in Economia e Commercio. Progetto Finale: "Distance Learning, knowledge transfer and economic and financial evaluation"

2019 - 2021

GOVERNO ITALIANO

Ministro per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione

2021

UNESCO

IRappresentante italiano "Drafting Committee for the Recommendation on the Ethics of Artificial Intelligence" (adopted by the UNESCO General Conference at its 41st session)

2016 - 2019

CITTA' DI TORINO

Assessore all'innovazione

2016 - 2019

POLITECNICO DI TORINO

Membro del Consiglio d'Amministrazione dell'incubatore I3P (5th European Incubator)

2016 - 2019

TORINO WIRELESS TECHNOLOGY HUB

Membro del Consiglio d'Amministrazione

2016 - 2017

TORINO SMART CITY FOUNDATION

Presidente della fondazione "Torino Smart City"

2016 - 2019

UNIVERSITA' DI TORINO

Direttore dell' ICxT, Interdepartmental Technological Innovation Center for technology transfer per le piccole e medie imprese

2013 - 2017

UNIVERSITA' DI TORINO

Presidente della Commissione Aziende del Dipartimento di Informatica

2013 - 2014

UNIVERSITA' DI TORINO

Direttore dello Smart Factory Lab, ICxT

**ESPERIENZE
PROFESSIONALI:
SETTORE
PRIVATO**

2011 - 2012

**3H PARTNER, CONSULTING FIRM,
LONDON, UK**

Innovative entrepreneurial solutions provider.
Relevant project: Pfizer: "Using technology for rebuilding organizations"

2005 - 2009

**ESCP BUSINESS SCHOOL, PARIS,
LONDON, BERLIN, MADRID, TURIN**

Senior Consultant. Relevant projects:
- Education sector: Startup of Torino headquarters and definition of the training courses for Students and Managers;
- Education sector: Creation of the Startup of Tourism Academy for the training of personnel in the tourism sector;
- Health sector: Analysis for the development of a hospital hub in Piedmont.

2000 - 2005

A&G CONSULTING GROUP

Senior Consultant. Relevant Projects:
- Fashion industry: Versace-Milano/Novara: "Industrial plan and internal reorganization";
- Finance industry: Uniriscossione - Torino/ Verona/ Milano: "Internal reorganization and staff downsizing"; Banca MedioCredito - Torino: "Technological change and internal reorganization"; Conrit - Torino: "Digitalization and Electronic payment implementation";
- ICT industry: CSI - Technological consortium of Region Piemonte, University of Turin and City of Turin: "New management system"; Click for Talent: "Online recruiting system";
- Publishing industry: Paravia - Milano "Introducing digitization processes".

**ESPERIENZE
PROFESSIONALI:
SETTORE
UNIVERSITARIO**

2006 - 2021

UNIVERSITY OF TURIN

Researcher of Economics and Management of Enterprises (SECS P/08) at the Faculty of Science Technology, Department of Computer Science

2012 - 2013

**GLASGOW CALEDONIAN UNIVERSITY,
LONDON, UK**

Visiting Lecturer

2011 - 2012

WESTMINSTER UNIVERSITY, LONDON, UK

Visiting Lecturer

SCIENTIFIC ASSOCIATIONS

2021 - oggi Membro dell'Istituto Affari internazionali - IAI, Rome, Italy
2014 Membro del Comitato Scientifico e Reviewer per Academic Design of Management Conference. DMI Design Management institute, Cambridge, USA
2013, SMS: Strategic Management Society, London, UK
2012-2013, European Academy of Management, Brussels, Belgium

RICONOSCIMENTI

2020 Nominata da "Apolitical" e "the World Economic Forum's Global Future Council on Agile Governance" tra le 50 donne più innovative nella Pubblica Amministrazione a livello Internazionale

2018 Nominata dal giornale Digitalic "La donna più influente nel settore digitale in Italia"

LINGUE

INGLESE : fluente
SPAGNOLO: buono

PUBBLICAZIONI

10 PUBBLICAZIONI PIU' RILEVANTI (SU 72)

Pironti M., Pisano P., Rieple A., Cillo V. "**Human Resource Management Through a Strategic Perspective**" in Gary Rees and Paul Smith Strategic Human Resource Management: An International Perspective (3rd edition), SAGE Publications, London, 2021; ISBN 9781529740790

Papa, Armando; Mital, Monika; Pisano, Paola; Del Giudice, Manlio, "**E-health and wellbeing monitoring using smart healthcare devices: An empirical investigation**", Technological Forecasting and Social Change, Volume 153, April 2020, 119226

Luca Dezi, Paola Pisano, Marco Pironti, Armando Papa, "**Unpacking open innovation neighborhoods: le milieu of the lean smart city**", Management Decision, 2018, Vol. 56 Issue: 6, doi.org/10.1108/MD-04-2017-0407

Paola Pisano, Marco Pironti, Lia Tirabeni, Davide Sola, Giovanni Scarso Borioli, "**The developing role of telecommunication firms from technology enablers to strategic players in the smart factory**", Sinergie italian journal of management, 2018, Vol. 35, N. 103

L Dezi, V Cillo, A Usai, P Pisano, "**Equity crowdfunding in technology transfer strategies and licensing**", International Journal of Technology Management 2018, 78 (1-2), 28-51

Marco Pironti, Paola Pisano, Cristina Natoli. "**Industrial Heritage in the competitive strategies of the territory**" Organisational Studies And Innovation Review, 2016, Vol. 2, P. 15-29, Issn: 2059-2256

Tirabeni, L.; Soderquist, K. E.; Pisano, P, "**Driving Innovation by Enhancing Employee Roles. The Balancing Act of Employee-Driven Innovation**", International Journal of Economics and Management Engineering, 2016

Pisano Paola, Pironti Marco, Rieple Alison, "**Identify Innovative Business Models: Can Innovative Business Models Enable Players To React To Ongoing Or Unpredictable Trends?**" Entrepreneurship Research Journal, 2015, Vol. 5, P. 181-199, Issn: 2157-5665, Doi: 10.1515/Erj-2014-0032
Cautela C., Pisano P., Pironti M., "**The emergence of new networked business models from technology innovation: an analysis of 3-D printing design**", International Entrepreneurship and Management Journal, 2014, DOI 10.1007/s11365-014-0301-z, ISSN: 1554-7191 (print version) ISSN: 1555-1938

Pisano P., Pironti M., Rieple A., "**Diffusion of Innovation in competitive networks**", International Journal of E-Business Development (IJED), 2012

INFORMAZIONI PERSONALI

Nata a Torino il 4 Gennaio 1977. Madre di tre figli.

Volontaria Association (ADISCO), Per Nia Onlus.